249 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

7.3.3  FUERO LATINO O CARTA DE POBLACIÓN 

a) Transcripción 

/1r In nomine Domini. Este es el fuero que dio et otorgo rex Alfonsus Legion, 
Gallecie1, concilio de Caceres. Et otorgo el rey don Fernando su fijo2. 

(Chrismon) 
Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum 

quod ego rex3 Fernandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, 
una cum uxore mea regina Beatrice, et cum filiis meis Alfonso, Frederico, Fernan-
do et Henrico, ex assensu et beneplacito regine domine Berengarie, genitricis mee, 
facio cartam confirmacionis, donacionis, concessionis et stabilitatis uobis, concilio4 

Caceres, presenti et futuro5 perpetuo ualituram. Confirmo itaque uobis omnes foros 
uestros quos uobis dedit pater meus, qui incipiunt in hac forma6. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi /1v sit7 amen. Sub era Mª CCª LXª VIIª, in 
mense aprili, in festo Sancti Georgii, dominus noster Ihesus Christus, qui nunquam 
spreuit8 orationes populi christiani, per manus illustrissimi nec non et glorio\si/ssimi 
regis Alfonsi Legionis et Gallecie, dedit Caceres christianis, ab illa uero expulsa 
paganorum gentes et reintegrata christianorum societate. Memoratus rex dedit in 
concambio fratribus de Spata, qui demandabant Caceres pro sua hereditate, Uilla 
Fafila, Castrotoraf et duos mille morabetinos pro ista uilla Caceres. Et dedit9 istam 
uillam Caceres populatoribus franqueadam, cum totis suis terminis, riuis10 et fonti-
bus, montibus, pascuis, uillis, castris, uenis argenteis et ferreis, cum quolibet meta-
llorum genere que in suo termino poterint inuenire. Et quod esset Caceres cum suo 
termino (u)illa per se franqueata super se11, et concilium per se et super se. 

1  Gallecie] Castelle F 
2 In nomine... su fijo om. B T O 
3  rex om. U B T O 
4  concilio] de add. O L 
5  futuro] in add. T 
6  In nomine... in hac forma om. J 
7  sit om. T 
8  spreuit] spernit T J 
9  dedit] per add. T 
10  riuis] rebus T 
11  super se om. T 
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Et ideo mandauit et otorgauit concilio de Caceres quod1 uicinum de Caceres, uel 
/2r de suo termino, qui dedisset, uel uendisset, aut enpennasset, uel quolibet modo2 ali-
quam hereditatem, terram, uineam, campum, casas, uel plazas3, uel ortos, molendi-
nos, uel breuiter aliquam radicem aliquibus fratribus, concilium accipiat4 ei5 quan-
tum habuerit et istud quod mandaret fratribus, et mittant6 totum in pro de concilio, 
si potuerint ei firmare. Sin autem, saluetse per concilium sibi7 Vo 8. Si autem mandare 
uoluerit fratribus, mandet eis de suo auer mobile, et radicem9 non. Et si mandauerit 
uicinis de uilla, uel clericis10, aut ecclesiis, siue confratriis de Caceres11, hereditatem 
prestet, et ad estraneos non prestet. 

Otorgauit statim post captionem uille de Caceres concilium de12 Caceres totum 
suum terminum, sicut est scriptum in sua carta de moione ad moionem. Dedit etiam 
et otorgauit unicuique uicino de Caceres suas casas, hereditates, ortos, molinos, 
alcaceres, et totas suas particiones quas13 fecerint per suos quadrellarios, uel per 
mandatum14 concilii facti et apregonati in die dominico, et prestent15. Prestent simil-
iter omnes /2v particiones quas postea fecerint, tam de aldeis quam de uilla, et que 
una uice facte fuerint nunquam ulterius reuoluantur. Qui autem particiones concilii 
reuoluere, uel16 quebrantare uoluerit, non prestet ei17 et pectet18 mille morabetinos 
ad concilium. 

Et quia populatores nolebant uenire ad populare Caceres, quia timebant se per-
dere omnes19 (?) et omnia que haberent, uel secum adducerent populatores ad Cace-
res20, et ibi dispensarent21, si forte postea ego Alfonsus, Dei gratia rex Legionis et 
Galletie, uel mei successores darent Caceres, aut aliquis22 suis pertinenciis, aliquibus 
ordinibus uel nobilibus, ideo fecerunt mihi pactum et filiabus meis donne Sancia et 
Dulci23, (et sub24 iuramento 

1  quod] ad add. CAX J 
2  modo] enalienasset add. T 
3  plazas] plateas U B T 
4  accipiat] tomet CAX J O teneat T 
5  ei] et U B 
6  et mittant om. T 
7  sibi] scilicet T 
8  Vº] viri add. U B virorum add. T 
9  radicem] terra T 
10  uel clericis om. T 
11  de Caceres om. B 
12  de om. L 
13  quas] postea add. L 
14  mandatum] mantum L 
15  prestent om.U B T 
16  uel] qui add. T 
17  ei om. T 
18  pectet] prestet U B 
19  omnes] tempus CAX J O F L. Lectura dudosa porque la tinta se encuentra muy desvaída. 
20  adducerent populatores ad Caceres] ducerent de Caceris T. La sílaba inicial de «Caceres» está 

repetida, apareciendo escrita al final de la línea y al inicio de la siguiente, en CC. 
21  populatores ad... dispensarent om. F 
22  aliquis] de add. CAX U B T J O 
23 et filiabus meis donne Sancia et Dulci om. CAX 
24 filiabus meis donne Sancia et Dulci et sub om. U B T 
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erecta manu duodecim boni uiri pro toto concilio, concedentes pro toto concilio1 per sem-
per esse2 subditos et obedientes mihi, Alfonsus, Dei gratia regi legionis, et filiabus meis 
donne Sancia et Dolce)3, et post filias meas similiter4, sit subditum \concilium/ de 
Caceres cum suis pertinenciis legionensis regie magestati, uel eius imperatorie. Et si 
forte iam dictum concilium hoc attenderit, quod iurauit, sint legales et boni uasalli. 
Si uero hoc pactum quebrantare concilium de Caceres, sint mei5 aleuosi, et mearum 
filiarum6, et legionensis regalis magestatis per semper ipsi, et filii eorum, et heredes 
eorum, et maledicti, et cum Iuda7 traditore in inferno /3r sepulti. 

Et quia concilium de Caceres mihi Alfonsus, regi Legionis, et filiabus meis8 hoc9 

fecerunt, ideo ego sepedictus Alfonsus rex10 Legionis, qui recuperaui Caceres cultui 
christiano, dedi et do Caceres cum omnibus suis pertinenciis totis illis populatoribus 
qui illam uoluerint populare, exceptis ordinibus, et cucullatis et seculo ab renun-
ciantibus11. Nam quemadmodum istis ordo prohibet hereditatem uobis dare, uen-
dere, uel pignori obligare, uobis quoque forum et consuetudo prohibeat cum12 eis hoc 
idem. Et iuro per filium uirginis Marie, et erigo manum ad illum qui fecit celum et 
terram, quod nu(n)quam dem istam uillam Caceres, nec aliquid de suis pertinenciis, 
ulli13 alii nisi mihi et filiabus meis, et post me et filias meas legionensis regie mages-
tati, et nulli alii14. Et quicumque de meo genere15, uel de regia legionensis mages-
tate siue imperatoria, istud meum iuramentum, uel istud meum16 pactum, quod feci 
cum filiabus meis17 ad concilium de Caceres frangere uoluerit, mea maledictione sit18 

maledictus, qui eam recuperaui, et illius qui nasci dignatus est de uirgine Maria, et /3v 

cum Iuda traditore in inferno sepultus per omnia secula seculorum, amen. 
Omnes etiam populatores(sic)19 que intra terminos uestros concilio nolente 

facte20 fuerint non sint stabiles, immo destruantur, et sine calupnia. 

1  concedentes pro toto concilio om. T J 
2  esse] etiam T 
3  et sub iuramento... Dolce suppl. A. M. C., doc. 62. 0 21 . 
4 et filiabus meis donne Sancia et Dolce, et post filias meas similiter] et succesoribus meis CAX 

T similiter om. U B 
5  mei] mihi F 
6 aleuosi, et mearum filiarum] proditores CAX 
7  concilium de Caceres... cum Iuda] concilium de Caceres sint mei proditores et laesores Regalis 

Maiestatis per semper etiam subditis, et maledicti, et cum Juda T 
8 et filiabus meis om. CAX mihi Alfonsus, regi Legionis, et fialiabus meis] mihi et Regiae Le-

gionis prolis T 
9  hoc] pactum add. U B T 
10  sepedictus Alfonsus rex] supradictus rex NY U B 
11  ab renunciantibus] obrenuntiantibus B 
12  cum] eum T 
13  ulli] nulli CAX T uilli L 
14 et filiabus meis, et post me et filias meas, legionensis regie magestati et nulli alii] et post me 

successoribus meis Legionensis uidelicet regie magestati CAX T 
15  genere] regenere T 
16  meum] nostrum U B 
17 cum filiabus meis om. CAX T 
18  sit om. B 
19  populatores] populationes CAX U B T J O. Esta última es la palabra correcta. 
20  facte om. U B 
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Cauallarius etiam qui equum ualentem quindecim morabetinos, aut amplius (?), 
in domo sua in uilla tenuerit, et non ataffarratum, non pectet neque in muris, neque 
in turribus, neque in ullis1 aliis causis in perpetuum.